
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СЛАВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от                            2024 года №  

г. Славск 

 

Об утверждении Перечня мер поддержки участников добровольческой 

(волонтерской) деятельности, оказываемых администрацией 

муниципального образования «Славский муниципальный округ 

Калининградской области» 
 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 17.4 Федерального закона от 

11.08.1995 №135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве 

(волонтерстве)», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

администрация муниципального образования «Славский муниципальный 

округ Калининградской области» п о с т а н о в л я е т: 

1.Утвердить Перечень мер поддержки участников добровольческой 

(волонтерской) деятельности, оказываемых администрацией муниципального 

образования «Славский муниципальный округ Калининградской области», в 

соответствии с приложением №1. 

2.Отделу культуры, молодежи, спорта и туризма администрации 

муниципального образования «Славский муниципальный округ 

Калининградской области» обеспечить размещение мер поддержки 

участников добровольческой (волонтерской) деятельности, оказываемых 

администрацией муниципального образования «Славский муниципальный 

округ Калининградской области» в единой информационной системе в сфере 

развития добровольчества (волонтерства) в соответствии с порядком, 

предусмотренным пунктом 2 статьи 17.5 Федерального закона от 11 августа 

1995г №135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве 

(волонтерстве)» по ссылке: navigator.dobro.ru 

3. Определить ведущего специалиста отдела культуры, молодежи, 

спорта и туризма администрации муниципального образования «Славский 

муниципальный округ Калининградской области» (Бурлуцкую О.О.) 

ответственным координатором по реализации перечня. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника отдела культуры, молодежи, спорта и туризма администрации 



МО «Славский муниципальный округ Калининградской области» Якелис 

С.П. 

5.Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 

официальному опубликованию в газете «Славские НОВОСТИ». 

 

 

Глава администрации 

МО «Славский муниципальный округ 

Калининградской области»                                                            Э.В. Кондратов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к постановлению администрации 

МО «Славский муниципальный округ 

Калининградской области» 

от _______2024г.   №________                    

 

 

Перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) 

деятельности, оказываемых администрацией муниципального 

образования «Славский муниципальный округ Калининградской 

области» 

 

 

№п/п Наименование меры 

поддержки 

Ответственный 

за оказание меры 

поддержки 

Сроки 

1.Финансовая поддержка 

1.1 Муниципальный конкурс 

молодежных инициатив 

(предоставлением гранта для 

физических лиц), с отдельной 

номинацией, направленной на 

развитие и осуществление 

добровольческой 

(волонтерской) деятельности» 

 

 

 

Отдел культуры, 

молодежи, 

спорта и туризма 

администрации 

МО «Славский 

муниципальный 

округ 

Калининградской 

области» 

 

 

В сроки 

согласно 

постановлению 

о проведении 

грантового 

конкурса 

1.2 Муниципальный конкурс 

грантовой поддержки проектов 

СО НКО, направленный на 

защиту прав и интересов 

инвалидов и ветеранов 

Отдел 

социальной 

защиты 

населения, опеки 

и попечительства 

администрации 

МО «Славский 

муниципальный 

округ 

Калининградской 

области» 

В сроки 

согласно 

постановлению 

о проведении 

грантового 

конкурса 

1.3 Ресурсная поддержка развития 

добровольчества 

(волонтерства) в соответствии 

с муниципальной целевой 

программой «Молодежь 

муниципального образования 

Отдел культуры, 

молодежи, 

спорта и туризма 

администрации 

МО «Славский 

муниципальный 

Ежегодно при 

формировании 

бюджета 

программы 



«Славский муниципальный 

округ Калининградской 

области»  

 

 

округ 

Калининградской 

области» 

 

 

1.4 Поддержка мероприятий и 

проектов СО НКО в 

соответствии с муниципальной 

программой "Социальная 

поддержка населения в 

муниципальном образовании 

"Славский муниципальный 

округ Калининградской 

области"  

 

Отдел 

социальной 

защиты 

населения, опеки 

и попечительства 

администрации 

МО «Славский 

муниципальный 

округ 

Калининградской 

области» 

Ежегодно при 

формировании 

бюджета 

программы 

1.5 Муниципальный конкурсный 

отбор кандидатов на 

присуждение именных 

стипендий главы 

администрации 

муниципального образования 

«Славский муниципальный 

округ Калининградской 

области» за особые 

достижения в социально-

значимой и общественной 

деятельности», с отдельной 

номинацией за достижения в 

волонтерской 

(добровольческой) 

деятельности 

Отдел культуры, 

молодежи, 

спорта и туризма 

администрации 

МО «Славский 

муниципальный 

округ 

Калининградской 

области» 

 

В сроки 

согласно 

постановлению 

о проведении 

конкурсного 

отбора 

1.6 Поддержка талантливой 

молодежи, в том числе 

добровольцев (волонтеров), в 

части организации логистики к 

местам проведения форумов, 

слетов, мероприятий. 

Администрация 

МО «Славский 

муниципальный 

округ 

Калининградской 

области» 

 

Отдел культуры, 

молодежи, 

спорта и туризма 

администрации 

МО «Славский 

муниципальный 

По потребности 



округ 

Калининградской 

области» 

 

2.Организационная поддержка 

2.1 Благодарственные письма 

главы администрации 

муниципального образования 

«Славский муниципальный 

округ Калининградской 

области», начальника отдела 

культуры, молодежи, спорта и 

туризма администрации 

муниципального образования 

«Славский муниципальный 

округ Калининградской 

области» 

Администрация 

МО «Славский 

муниципальный 

округ 

Калининградской 

области» 

 

Отдел культуры, 

молодежи, 

спорта и туризма 

администрации 

МО «Славский 

муниципальный 

округ 

Калининградской 

области» 

 

День 

добровольца 

(волонтера) 

День молодежи 

2.2 Оказание содействия в работе 

с органами власти, 

учреждениями культуры и 

образовательным 

организациями 

Отдел культуры, 

молодежи, 

спорта и туризма 

администрации 

МО «Славский 

муниципальный 

округ 

Калининградской 

области» 

 

По запросу 

2.3 Организация помощи при 

проведении мероприятий 

Отдел культуры, 

молодежи, 

спорта и туризма 

администрации 

МО «Славский 

муниципальный 

округ 

Калининградской 

области» 

 

МАУ «Центр 

культуры 

Славского 

Ежемесячно 



района» 

 

2.4 Предоставление добровольцам 

(волонтерам) права бесплатно 

посещать молодежные 

дискотеки проводимые 

учреждениями культуры 

округа 

Отдел культуры, 

молодежи, 

спорта и туризма 

администрации 

МО «Славский 

муниципальный 

округ 

Калининградской 

области» 

 

МАУ «Центр 

культуры 

Славского 

района» 

Заблаговременно 

до проведения 

мероприятий, по 

результатам 

оценки 

деятельности 

кандидата 

2.5 Приглашение добровольцев 

(волонтеров) к участию в 

мероприятиях при участии 

главы (заместителя главы) 

администрации 

муниципального образования 

Отдел культуры, 

молодежи, 

спорта и туризма 

администрации 

МО «Славский 

муниципальный 

округ 

Калининградской 

области» 

 

При 

организации 

мероприятия 

2.6 Организация участия 

«серебряных» добровольцев 

(волонтеров) в мероприятиях 

разного уровня. 

Отдел культуры, 

молодежи, 

спорта и туризма 

администрации 

МО «Славский 

муниципальный 

округ 

Калининградской 

области» 

 

Отдел 

социальной 

защиты 

населения, опеки 

и попечительства 

администрации 

МО «Славский 

муниципальный 

округ 

По запросу 



Калининградской 

области» 

 

МБУ «Славская 

библиотечная 

система» 

3.Информационная поддержка 

3.1 Размещение информации о 

текущих добровольческих 

(волонтерских) проекта, 

мероприятиях на официальных 

информационных ресурсах, 

молодежных сообществах 

Отдел культуры, 

молодежи, 

спорта и туризма 

администрации 

МО «Славский 

муниципальный 

округ 

Калининградской 

области» 

МАУ «Центр 

культуры 

Славского 

района» 

 

Муниципальный 

добровольческий 

штаб г. Славска 

Ежемесячно 

3.2 Организация информационной 

рубрика «Волонтер месяца» в 

муниципальной газете 

«Славский Новости» 

Муниципальный 

добровольческий 

штаб г. Славска 

Ежемесячно 

3.3 Создание (наполнение) «Доски 

почета добровольцев 

(волонтеров) за вклад в 

развитие добровольческого 

(волонтёрского) движения  

Муниципальный 

добровольческий 

штаб г. Славска 

При наличии 

кандидатур 

4.Консультационная поддержка 

4.1 Консультации добровольцев 

(волонтеров) и СО НКО  по 

вопросам оформления, подачи 

конкурсных заявок на гранты, 

формирования отчетной 

документации, реализации 

проектов. 

Отдел культуры, 

молодежи, 

спорта и туризма 

администрации 

МО «Славский 

муниципальный 

округ 

Калининградской 

области» 

 

По запросу 



4.2 Консультационная помощь 

при планировании и 

организации мероприятий 

Отдел культуры, 

молодежи, 

спорта и туризма 

администрации 

МО «Славский 

муниципальный 

округ 

Калининградской 

области» 

 

По запросу 

4.3 Консультационная поддержка 

добровольцев (волонтеров) в 

возрасте от 14 до 18 лет в 

организации временного 

трудоустройства 

Отдел культуры, 

молодежи, 

спорта и туризма 

администрации 

МО «Славский 

муниципальный 

округ 

Калининградской 

области» 

 

Ежегодно 

апрель-сентябрь 

5.Имущественная поддержка 

5.1 Предоставление помещений 

для организации и проведения 

мероприятий добровольческих 

(волонтерских) организаций, в 

том числе СО НКО. 

Администрация 

МО «Славский 

муниципальный 

округ 

Калининградской 

области» 

 

МАУ «Центр 

культуры 

Славского 

района» 

 

МБУ «Славская 

библиотечная 

система» 

По запросу 

5.2 Предоставление материально-

технического оснащения для 

организации и проведения 

мероприятий добровольческих 

(волонтерских) организаций, в 

том числе СО НКО 

МАУ «Центр 

культуры 

Славского 

района» 

 

МБУ «Славская 

библиотечная 

система» 

По запросу 

6.Методическая поддержка 



6.1 Организация и проведение 

обучения руководителей 

добровольческих 

(волонтерских) организаций, 

сотрудников органов местного 

самоуправления  

Отдел культуры, 

молодежи, 

спорта и туризма 

администрации 

МО «Славский 

муниципальный 

округ 

Калининградской 

области» 

 

Муниципальный 

добровольческий 

штаб г. Славска 

Ежеквартально 

(по 

необходимости) 

6.2 Создание условий для обмена 

межмуниципальным опытом в 

сфере реализации 

добровольчества 

(волонтерства) посредствам 

организации муниципального 

добровольческого форума 

Отдел культуры, 

молодежи, 

спорта и туризма 

администрации 

МО «Славский 

муниципальный 

округ 

Калининградской 

области» 

 

Муниципальный 

добровольческий 

штаб г. Славска 

Ежегодно в 

сроки согласно 

плану 

6.3 Предоставление методических 

и информационных 

материалов для выполнения 

задач в сфере добровольчества 

(волонтерства) 

Отдел культуры, 

молодежи, 

спорта и туризма 

администрации 

МО «Славский 

муниципальный 

округ 

Калининградской 

области» 

 

Муниципальный 

добровольческий 

штаб г. Славска 

Регулярно 

 


